Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 30/2016

Manifesta aplauso ao grupo
“Luluzinhas em Ação”, pelo trabalho
voluntário, de ajuda ao próximo que
realizam na cidade de Santa Bárbara
d’ Oeste e Americana.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que, “Luluzinhas em Ação”, é um grupo de
amigas que se conheceram pela internet no começo de 2015, que em um
encontro marcado para se conhecerem, descobriram possuir grandes
afinidades, e que tinham uma enorme vontade de ajudar ao próximo;

CONSIDERANDO que, essas mulheres que trabalham em

diversas áreas e que são donas de casa,  com muito esforço decidiram
encontrar tempo a noite,  depois do trabalho, para se  reunirem com a
finalidade de montar cestas básicas, além do trabalho que realizam com oficina
de consertos, para restauração dos brinquedos usados, que recebem de
doações;

CONSIDERANDO que, além de doações feitas pelas próprias
Luluzinhas, contam com ajuda de alguns amigos, os chamados ”Luluzões”,
para fazerem festas, onde arrecadam doações, além de pedirem pessoalmente
e pela internet, doações de alimentos, brinquedos e roupas usadas, e assim
poderem ajudar a aliviar um pouco o sofrimento de pessoas necessitadas;

CONSIDERANDO que, diariamente fazem doações de cestas

básicas e roupas usadas, para famílias com dificuldades financeiras, leite e
fraldas para crianças carentes,  suprimentos alimentar e acompanhamento aos
doentes que pedem socorro ao grupo.

CONSIDERANDO que, fizeram uma campanha natalina, onde

acoplaram aproximadamente 400 brinquedos, além de sacolinhas de doces, e
no dia 23 de dezembro de 2015, foram aos bairros, Zumbi dos Palmares, Vila
Rica e Jardim Santa Rita, para fazer juntamente com Papai Noel, a distribuição
para as crianças carentes;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

Por todas as razões aqui expostas, nos termos do Capítulo IV do
Título V do Regimento Interno desta Casa de Leis, A CÂMARA MUNICIPAL
DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude ao
Grupo “Luluzinhas em Ação”, pelo trabalho voluntário de ajuda ao próximo que
realizam na cidade de Santa Bárbara d’ Oeste e Americana.

.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 20 de janeiro de 2.016.

Carlos Fontes
                                                     -vereador-